07/04/2021 SEI/ICMBio - 8653127 - Resultado

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8769279&infra_sistem… 1/4

02128.002664/2019-11
Número Sei:8653127

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DA SERRA DA CANASTRA
AV. PRESIDENTE TANCREDO NEVES 498, -  São Roque de Minas - CEP 37928000

Telefone: (37) 3433-1324/1326

  Resultado da Habilitação de Edital para Credenciamento N° 01/2020 do Parque Nacional da Serra da Canastra

            O INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE – ICMBio, representado pelo chefe do Parque Nacional da Serra da
Canastra e integrantes da Comissão de Seleção n° 03/2020, nos termos da Ata de reunião realizada no dia 05 de abril de 2021 (SEI nº 8649497) torna público o
resultado da habilitação do processo de credenciamento para prestação de serviços de apoio à visitação no Parque Nacional da Serra da Canastra.

            DAS CONDIÇÕES DA HABILITAÇÃO

2.1. Os interessados poderão habilitar-se para o presente Credenciamento, apresentando a seguinte documentação:

2.1.1 Os interessados em realizar a prestação do serviço de condução de visitantes associado ou não à prestação de
serviço comercial de transporte terrestre de passageiros poderão habilitar-se para o presente credenciamento,
apresentando a seguinte documentação:
I -  Ficha de identificação, devidamente preenchida e assinada conforme Anexo I-A e/ou Anexo I-B;
II - Termo de Conhecimento de Risco inerentes às atividades de visitação da unidade de conservação e às atividades de passeio e
serviço de transporte terrestre de passageiros em área natural aberta devidamente preenchidos e assinados conforme Anexo II;
III -  Declaração de Compromisso comprometendo-se a cumprir a legislação ambiental, as normas e regulamentos estabelecidos
pela unidade de conservação, comprometendo a seguir: o Plano de Manejo e /ou de Uso Público da unidade de conservação,
bem como o estabelecido neste Edital, devidamente preenchida e assinada conforme Anexo III-A;
IV -  No caso de pessoa física: Cópia do RG e CPF, e comprovante de endereço domiciliar e 2 fotos 3x4 recentes;
V -  No caso de pessoa jurídica: fotocópia do CNPJ da empresa, cópia do RG e CPF do proprietário e/ou representante legal da
empresa, contrato social e última alteração;
VI -  Fotocópia do Certificado de Cadastro no Ministério do Turismo (CADASTUR) para o serviço turístico de agenciamento,
quando for o caso;
VII - Carteira de habilitação atualizada, quando for o caso;
VIII - Certificados de cursos correlatos ao tema de formação de condutores de visitantes conforme as exigências do Art. 11 da Portaria
nº 769, de 10 de dezembro de 2019 cujos conteúdos obrigatórios estão citados abaixo. Poderão ser reconhecidos cursos
realizados por outras instituições, desde que devidamente comprovados.

2.1.2. O proprietário de veículo para realizar serviço comercial de transporte terrestre de passageiros para fins turísticos
no Parque Nacional da Serra da Canastra deverá, obrigatoriamente, credenciar sua frota, apresentando os seguintes
documentos:
I - Formulário padrão preenchido específico para cada veículo conforme Anexo IV-A e/ou Anexo IV-B.
II - Fotocópia do Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo (CRLV) atualizado (deverá constar obrigatoriamente no
CRLV a capacidade de passageiros do veículo)
III - No caso de pessoa física: fotocópia do RG, CPF e comprovante de residência do proprietário do veículo.
IV - No caso de pessoa jurídica: fotocópia do CNPJ da empresa proprietária do veículo, cópia do RG e CPF do proprietário e/ou
representante legal da empresa, contrato social e última alteração.
V - Fotocópia do Certificado de Cadastro no Ministério do Turismo (CADASTUR) para o serviço turístico de agenciamento e
transporte de passageiros, com respectivo registro do veículo, apenas para o caso de pessoa jurídica.
VI - Declaração de compromisso com a unidade de conservação e de atuação regular conforme Anexo V assinado, se
comprometendo a seguir: o Plano de Manejo e /ou de Uso Público da unidade de conservação; a Portaria de serviço de
transporte terrestre para fins turístico; e regulamentos existentes e vigentes.
VII - Termo de conhecimento dos riscos inerentes as atividades de passeio e serviço de transporte terrestre de passageiros em área
natural aberta (Anexo VI) assinado e responsabilizando-se pela prevenção.

            RESULTADO:

PESSOAS FÍSICAS:

NOME SITUAÇÃO
ADAIR JOSÉ DE OLIVEIRA Habilitado
ADEMAR FRANCISCO FERREIRA Habilitado
ADIR CAETANO DE OLIVEIRA Habilitado
ADRIANO LEONEL DE CASTRO Habilitado
ALESSANDRA COSTA CASTRO Habilitado
ALESSANDRO MARTINS PINHEIRO Habilitado

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=8765512&id_procedimento_atual=6422788&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000342&infra_hash=11d8f9784a604fb4bd51a0141120b386b92052ce9721be16fc3e8a0b87f79d61

07/04/2021 SEI/ICMBio - 8653127 - Resultado

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8769279&infra_sistem… 2/4

ALISSON RIBEIRO DE OLIVEIRA Habilitado
BELCHIOR DOS REIS FARIA Habilitado
DANIEL DE OLIVEIRA ACORINTI Habilitado
DANIEL ORELHIO CARVALHO Habilitado
DANIELA LABÔNIA Habilitado
DIEGO HENRIQUE DA SILVA Habilitado
ÉDER DOS REIS SIMÕES Habilitado
EDMAR SIMÕES DOS REIS Habilitado
EDUARDO MANSUR BAHIA Habilitado
FABRÍCIO MENEGUCCI PEREIRA Habilitado
FERNANDO OLIVEIRA RIBEIRO Habilitado
GENILTON MENDES PARUCCI Habilitado
GILBER OLIVEIRA GODÊ Habilitado
HEBER ANTÔNIO DE FARIA CASTRO Habilitado
HELDER ALESSANDRO MARQUES JÚNIOR Habilitado
HÉLIO CÉSAR COSTA Habilitado
HÉLIO HIGINO DE SOUZA Habilitado
HUGO HENRIQUE MARTINS LEMOS Habilitado
JADIR DOS REIS OLIVEIRA Habilitado
JAIRO DA COSTA PEREIRA Habilitado
JOÃO ARANTES NETO Habilitado
JOÃO PEDRO OLIVEIRA BERALDO Habilitado
JOSÉ JOAQUIM DA COSTA Habilitado
JOSÉ MARCOS MARINHO PEREIRA Habilitado
JOSÉ MARIA FERNANDES Habilitado
JOSÉ RONI MARCOS MONTEIRO Habilitado
JUNIO ALMEIDA DE OLIVEIRA Habilitado
MÁRCIO JÚLIO DA CUNHA Habilitado
MATHEUS DE PAULA MENDONÇA Habilitado
PEDRO ANTÔNIO BERALDO BATISTA Habilitado
SÉRGIO LEMOS VAZ Habilitado
SÍDNEY DO CARMO Habilitado
TALLES ALVES SILVA Habilitado
VINÍCIUS FLORÊNCIO OLIVEIRA Habilitado
WALLACE JACKSON DE OLIVEIRA COSTA Habilitado
WELDER RAFAEL DA COSTA Habilitado

NOME SITUAÇÃO DOCUMENTOS FALTANTES
ADINAN DOS REIS FILHO Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
ALESSANDRO ABDALA SANTANA Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
CARLOS VALÉRIO Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
CELIANO SEBASTIÃO DA SILVA Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros e Certificado Tema 1-PNSC
CHRISTIANO RODRIGUES COSTA Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
CLÁUDIA FARIA DE SOUZA Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
CLAUDIMAR DOMINGOS DUARTE Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
DANILO DE PAULO OLIVEIRA Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
DELBER CÉSAR LEITE Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
ELMO BRANCATTO CUNHA Habilitado - Documentação incompleta CNH Vigente
ELOSSANDRO COELHO Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
FABIANO MARTINS DA SILVA Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros e Certificado Tema 2
FILIPE BERMAL ALVES Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros e Certificado Tema 1-PNSC
FRANCIELE CUSTÓDIO DINIZ Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
GERALDO JOSÉ DA SILVA Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros e Certificado Tema 1-PNSC
GILMAR LEONEL DA COSTA Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
HÉLIO ANTÔNIO PACHECO Habilitado - Documentação incompleta Certificado Tema 2 e Certificado Tema 1-PNSC
HUGO LUIS DOS REIS BORGES Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
IVAN FARIA PEREIRA Habilitado - Documentação incompleta Certificado Tema 2
JEFERSON FERREIRA Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros e Certificado Tema 1-PNSC
JOÃO GABRIEL DE ABREU BERDUSCO Habilitado - Documentação incompleta Certificado Tema 1-PNSC
JOÃO PAULO BITENCOURT DE FREITAS Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros, Certificado Tema 2 e Certificado Tema 1-PNSC
JOÃO VICTOR DE OLIVEIRA SILVA Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros, Certificado Tema 2 e Certificado Tema 1-PNSC
JOSÉ ALMEIDA BARBOSA Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
JOSÉ LUIZ RODRIGUES DE PAULA Habilitado - Documentação incompleta Certificado Tema 1-PNSC
LUCIANA BENEVIDES MUCCHIUT Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
LUCIANO BERNARDES Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
LUCIANO DOS REIS FERREIRA Habilitado - Documentação incompleta Certificado Tema 1-PNSC
LUIZ ANTÔNIO LEITE Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
LUIZ ANTÔNIO LEITE JÚNIOR Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
MARCELO DONIZETI LEMOS Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
MARCELO VICTOR DE OLIVEIRA GARRIDO Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
MÁRCIO TANAKA Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros e Certificado Tema 1-PNSC
MOROYNER DA COSTA BARBOSA Habilitado - Documentação incompleta Certificado Tema 2
PAULA CAETANO DE FIGUEIREDO Habilitado - Documentação incompleta Certificado Tema 1-PNSC
PAULO LEITE FARIA Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
REINALDO CÉSAR DE FARIA Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros e Certificado Tema 2
RODRIGO SALVADOR DE OLIVEIRA Habilitado - Documentação incompleta Certificado Tema 1-PNSC

07/04/2021 SEI/ICMBio - 8653127 - Resultado

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8769279&infra_sistem… 3/4

SIMONE NICOLAU DA SILVA Habilitado - Documentação incompleta Certificado Tema 1-PNSC
UILIAN DOS ANJOS OLIVEIRA GONZALES Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros
VINÍCIUS CABRAL ALVES Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros, Certificado Tema 2 e Certificado Tema 1-PNSC
WILLIAN DOS REIS SILVA Habilitado - Documentação incompleta Certificado 1° socorros

NOME SITUAÇÃO DOCUMENTO FALTANTE

ANTÔNIO DOMINGOS Não Habilitado - Documentação obrigatória
incompleta Anexo I-A, Anexo II, Anexo III, Comprovante de endereço e foto 3x4

GUSTAVO TAVEIRA REIS Não Habilitado - Documentação obrigatória
incompleta

Anexo I-A, Anexo II, Anexo III, CPF/RG e/ou CNH, Comprovante de
endereço e foto3x4

JOÃO PAULO MARTINS DO
NASCIMENTO

Não Habilitado - Documentação obrigatória
incompleta Anexo III e CNH

JÚLIA SOARES DE MORAES
SIQUEIRA

Não Habilitado - Documentação obrigatória
incompleta CNH, Comprovante de endereço e foto 3x4

LUANA DE CASTRO VELOSO Não Habilitado - Documentação obrigatória
incompleta Anexo I-A, Anexo II, Anexo III, CPF/RG e/ou CNH

LÚCIA MANÇO BUCCI Não Habilitado - Documentação obrigatória
incompleta CNH, Comprovante de endereço e foto 3x4

RAUL CHAVES DE LIMA Não Habilitado - Documentação obrigatória
incompleta Anexo II, CNH e Comprovante de endereço

ROGÉRIO MORAES SIQUEIRA Não Habilitado - Documentação obrigatória
incompleta CNH, Comprovante de endereço e foto 3x4

PESSOAS JURÍDICAS:

NOME SITUAÇÃO
PEDAL MASSA TURISMO ECOLÓGICO EIRELI Habilitado
JUNIOR PASSEIOS 4X4 Habilitado

Reiteramos que a habilitação é apenas uma etapa do credenciamento e não garante a autorização para prestação de serviço de condução de visitantes.

Aqueles que estão "Habilitados", mas com pendências de entrega do certificado de primeiros socorros (Tema 3), certificado referente ao trabalho do condutor (Tema
2), certificado referente ao meio ambiente e cultura - ênfase na unidade de conservação (Tema 1) ou CNH vencida, impedidos de realizar as
capacitações/renovações devido a pandemia, poderão apresentar as comprovações até maio de 2022. Porém, o envio das GRUs, emissão da autorização e crachá
apenas serão realizados mediante a entrega dos documentos faltantes.

CARLOS HENRIQUE BERNARDES
Chefe do Parque Nacional da Serra da Canastra

Portaria ICMBio nº 113/2021

JULIANA GIACOMETTI CHINALI
Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1620851

BIANCA THAIS ZORZI TIZIANEL

Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 2170401

LAURA VALLE FRANÇA
Técnica Ambiental e Presidente da Comissão, matrícula SIAPE nº 2182109

Documento assinado eletronicamente por Laura Valle França, Técnico Ambiental, em 06/04/2021, às 17:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Giacometti Chinali, Analista Ambiental, em 06/04/2021, às 17:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique Bernardes, Chefe, em 06/04/2021, às 17:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Bianca Thais Zorzi Tizianel, Analista Ambiental, em 06/04/2021, às 22:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 8653127 e o código CRC
9E0E6311.

07/04/2021 SEI/ICMBio - 8653127 - Resultado

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8769279&infra_sistem… 4/4

Criado por 09007975684, versão 3 por 09429377671 em 06/04/2021 17:32:26.